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Regjeringens forslag til statsbudsjett 2023 – foreløpig anslåtte 
effekter for Bergen 

1. Innledning 

Dette notatet gir en vurdering av sentrale elementer i regjeringens statsbudsjettforslag for 
2023 («Statsbudsjettet») som påvirker kommuneøkonomien. Tilleggsinnstilling 1, som det tas 
sikte på å legge fram i slutten av november, vil reflektere de budsjettmessige konsekvenser 
for Bergen av det samlede statsbudsjettforslaget.   

2. Det økonomiske opplegget for 2023 

Støre-regjeringen legger i Statsbudsjettet opp til en realvekst i kommunesektorens frie 
inntekter på 2,6 mrd. kroner. Av veksten går 1,7 mrd. kroner til kommunene, som ligger over 
anslaget på 1,35 mrd. kroner ble lagt til grunn i Innstilling 11. Oppjusteringen følger av at 
merkostnadene til demografi som belaster de frie inntektene er oppjustert fra 0,9 mrd. kroner 
i Kommuneproposisjonen 2023 til 1,7 mrd. kroner i Statsbudsjettet. Oppjusteringen er foretatt 
i tråd med SSBs nye befolkningsprognoser som ble lagt fra i juli 2022.  

 

Veksten i kommunesektorens frie inntekter er dermed akkurat nok til å dekke sektorens 
anslåtte merkostnader til demografi. 

 

Anslaget for pensjonskostnader viser i Statsbudsjettet en marginal nedgang, på 0,1 mrd. 
kroner sammenliknet med anslått nullvekst i Kommuneproposisjonen 2023. Kommunens 
egne anslag tilsier imidlertid en betydelig økning i pensjonskostnadene i 2023 sammenliknet 
med hva regjeringen legger til grunn. Oppdaterte pensjonskostnader for Bergen kommune vil 
framkomme av Tilleggsinnstilling 1. 

 

Det er langvarig praksis at kommunenes andel av skattene – det kommunale skattøre – 
fastsettes med sikte på at skatteinntektene skal utgjøre 40% av kommunenes samlede 
inntekter. I Revidert Nasjonalbudsjett 2022 ble det varslet en skatteøkning for kommunene 
på 6,8% for 2022. Skatteøkningen for kommunene anslås i Statsbudsjettet økt med om lag 2 
mrd. kroner, med en tilhørende oppjustert vekst til 7,8%. 

 

Etter en betydelig merskattevekst i 2021, i hovedsak som følge av høy lønns- og 
sysselsettingsvekst, ble det kommunale skattøret for 2022 nedjustert fra 12,15% til 10,95% i 
Statsbudsjettet 2022. Som følge at skjerpet utbyttebeskatning fra og med 1.januar 2022 ble 
det tatt ut betydelig utbytte mot slutten av 2021, noe som har medført ekstraordinært høye 

 
1 I RNB 2022 / Kommuneproposisjonen 2023 la regjeringen opp til en realvekst i kommunenes frie 
inntekter på mellom 1,2 og 1,5 mrd. kroner i 2023. 
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skatteinntekter for kommunene også i 2022. I Revidert Nasjonalbudsjett 2022 ble det anslått 
en merskattevekst til kommunene på 17,4 mrd. kroner, hvor 11,4 mrd. kroner knyttes til de 
høye utbyttene. Av disse ble 9,65 mrd. kroner ble besluttet trukket inn til staten gjennom en 
reduksjon i rammetilskuddet. De høye utbyttebetalingene anses som engangsinntekter og 
tilbakeføres derfor rammetilskuddet i 2023. For å opprettholde måltallet om 40% 
skatteinntekter som andel av samlede inntekter, foreslår regjeringen å justere det 
kommunale skattøret noe opp, til 11,15%. 

 

Deflator  

Til tross for økningen anslått skatteinntekter for 2022, så har prisveksten også vært betydelig 
høyere enn anslått i RNB, blant annet som følge av økte priser på elektrisitet og byggevarer. 
Samlet sett fører dette til at regjeringen oppjusterer anslaget for lønns- og prisveksten i 
kommunal sektor i 2022 fra 3,7% til 5,3%. Denne oppjusteringen medfører en økning av 
kostnadsnivået i kommunesektoren med om lag 7,1 mrd. kroner, som videreføres til 2023 
uten ekstra finansiering. Dette kommer på toppen at en økning i kostnadsnivået på 5,4 mrd. 
kroner anslått i RNB 2022.  

 

Regjeringen viser til at realendringene i de frie inntektene i 2022 må sees i sammenheng 
med den sterke veksten i 2021, hvor kommunesektoren fikk økt sine skatteinntekter med 
18,2 mrd. kroner sammenliknet med Nasjonalbudsjettet for 2021, og at kommunene dermed 
står godt rustet til å møte de stramme økonomiske rammevilkårene i 2022.  

 

For 2023 er det lagt til grunn en pris- og lønnsvekst (deflator) på 3,7%, hvorav lønnsvekst er 
anslått til 4,2% og prisvekst er anslått til 2,8%. Ved Innstilling 1 ble det lagt til grunn en 
deflator på 3,6%, hvorav lønnsvekst 4,1% og prisvekst 2,6%. Dette var basert på SSBs 
anslag for pris- og lønnsvekst fra juni, i tråd med vanlig praksis. 

 

Deflatorjusteringen av de frie inntektene bidrar til noe økte inntekter til kommunene, samtidig 
som også utgiftene øker som følge av økt lønns- og prisvekst. Det må gjøres mer detaljerte 
beregninger for å anslå effektene av deflatorjusteringen, men de antas å være av mindre 
betydning. 

 

Grunnrentebeskatning 

Regjeringen foreslår i Statsbudsjettet en rekke grep knyttet til grunnrentebeskatning. Bergen 
kommune påvirkes ikke direkte av endringer innen vindkraft og havbruk.  

 

Kommunen påvirkes imidlertid av betydelig av endringene på vannkraft (økt 
grunnrentebeskatning og innføring av høyprisbidrag) gjennom eierskapet i Eviny. 
Regjeringens forslag vil få vesentlige konsekvenser for kommende års utbytter fra Eviny og 
kommunens aksjeverdier i selskapet. Eviny anslår at regjeringens forslag isolert fører til en 
økt skattekostnad og således redusert resultat på 2,5 mrd. kroner.  Bergen kommunes 
utbytteandel av et slikt beløp utgjør ca. 660 mill.  

 

I Innstilling 1 ble det lagt til grunn et utbytte på 450 mill. kroner, basert på anslag fra Eviny 
per juni 2022. Regjeringens forslag vil isolert sett redusere Eviny’s resultat med mellom 20 
og 60%, avhengig av spotpris.  

 

De siste måneders videre økning i strømprisene tilsier at Bergen i utgangspunktet kunne lagt 
til grunn et høyere utbytte ved Innstilling 1 enn det som ble gjort. Utbyttet i Innstilling 1 var 
basert på informasjon fra selskapet på et tidspunkt strømprisene og prognosene var langt 
lavere enn i dag. Reduksjonen i potensielt utbytte på 660 mill. kroner illustrerer at uten økt 
skattlegging ville utbyttet vært langt høyere enn de 450 mill. kroner som ble anslått. Dersom 
man hadde lagt et vesentlig høyere utbytte til grunn, ville reduksjonen i utbytte som følge av 
den økte skatten blitt vesentlig større.  
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En opprinnelig utbytteforventning på 450 mill. kroner, et anslått redusert resultat på 2,5 mrd. 
kroner og høyere strømpriser gjennom året gjør at det forventes at reduksjonen i utbytte 
sammenlignet med Innstilling 1 ligger nærmere 20% enn 60% og det er derfor foreløpig 
anslått en reduksjon i utbytte på 135 mill. kroner, som tilsvarer en reduksjon på 30%. 
Anslaget må oppdateres frem mot Tilleggsinnstilling 1.  

 

Reduksjonen i utbytte fra selskapet i 2024 og årene deretter, vil påvirkes enda mer da 
regjeringens forslag til beskatning på 23% av kraftpris som overstiger 70 øre/kWh 
først gjøres gjeldende fra 28. september 2022. I kommunens økonomiplan 2024-2026) er 
imidlertid utbytteforventningene til Eviny noe lavere (utbytte per år; 400 mill. kroner) enn i 
budsjettet for 2023. 

 

Korona 

Arbeidsgruppen som vurderer de økonomiske konsekvensene av koronapandemien for 
kommunesektoren, har levert sin rapport til regjeringen. Regjeringen skriver at de i 
nysalderingen av Statsbudsjettet for 2022 vil komme tilbake til denne saken. Regjeringen 
nevner ikke eksplitt noe rundt eventuell kompensasjon for koronautgifter i 
budsjettdokumentene. I Tertialrapport 1-2022 er det lagt til grunn full kompensasjon av 
samlede koronarelaterte utgifter på 475,5 mill. kroner. Per oktober har kommunen mottatt 48 
mill. kroner i kompensasjon.  

 

Strøm 

Det framkommer ikke av budsjettdokumentene at kommunene kompenseres for 
ekstraordinært høye strømpriser. Forutsetningen om kompensasjon som følge av høye 
strømpriser, hvor det ved byrådets Innstilling 1 ble lagt til grunn 130 mill. kroner, faller 
dermed bort. 

3. Oppgaveendringer og korreksjoner i budsjettrammene med effekter for Bergen 

I Statsbudsjettet er det foretatt en rekke justeringer i budsjettrammene og i det videre 
beskrives de endringer som berører Bergens kommuneøkonomi. Oversikten inneholder ikke 
søknadsbaserte tilskudd.  

 
Beregnede økte utgifter for Bergen som følge av forslagene i Statsbudsjettet er anslått til om 
lag 102 mill. kroner. Bergen blir i all hovedsak kompensert for de økte utgiftene gjennom økt 
rammetilskudd. Det eneste unntaket av betydning er knyttet til økt tilskudd til private 
barnehager hvor kommunens anslåtte merutgifter er beregnet til 28,5 mill. kroner. Disse 
merutgiftene er i stor grad knyttet til samlet pris- og lønnsvekst inneværende år som i 
Statsbudsjettet oppjusteres fra 3,7% til 5,3%.  
 
Enkelte forslag i Statsbudsjettet antas ikke å medføre økte utgifter ettersom de allerede var 
innarbeidet i Innstilling 1. Gratis barnehageplass fra tredje barn i familien er et eksempel på 
dette. 

 

Følgende tabell oppsummerer effektene av forslagene i Statsbudsjettet. Anslåtte 
merutgifter/mindreinntekter står i forhold til Innstilling 1. 

 

Økonomiske konsekvenser av Statsbudsjettet 

Foreløpige anslag på 
merutgifter/mindreinntekter 

fra byrådsavdelingene 

Barnevernsreformen 33 300 

Redusert makspris barnehager 8 200 

Redusert pensjonstilskudd private barnehager -3 700 

Gratis barnehageplass fra tredje barn i familien* 0 

Tilskudd til private barnehager 28 500 
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Økt basistilskudd fastleger 23 300 

Forvaltning og drift av nasjonale e-helseløsninger* 0 

Barnekoordinator 10 000 

Ingen prisjustering av lærlingtilskudd 2 200 

Ekstra arbeidsgiveravgift på 5% for lønnsinntekter over 750 000 kroner 0 

Økte utgifter netto (tjenesteområde 1-21)  101 800 

* innarbeidet i Innstilling 1 

3.1. Barnevern 

Barnevernsreformen 
Kommunene er kompensert for det økte ansvaret de har fått i forbindelse med 
barnevernsreformen, gjennom en økning i rammetilskuddet. Rammetilskuddet ble økt med 
1,3 mrd. kroner i 2022 og øker med ytterligere 498 mill. kroner i 2023. En halvpart fordeles 
etter delkostnadsnøkkel for barnevern, mens den andre fordeles særskilt (tabell C) etter 
kommunens tidligere bruk av statlige barnevernstiltak. Bergen mottar totalt 33,3 mill. kroner 
som kompensasjon for de økte utgiftene som følger av reformen. Foreløpig legges det til 
grunn at utgiftsøkningen i forbindelse med barnevernsreformen samsvarer med økningen i 
rammetilskuddet til Bergen. 

3.2. Barnehager 

Redusert pensjonstilskudd private barnehager 
I Statsbudsjettet for 2022 ble pensjonspåslaget til private barnehager redusert. Dette som 
følge av at regjeringen mente at private barnehager har fått mer i pensjonstilskudd enn de da 
har hatt i pensjonsutgifter. Kjedetilknyttede barnehager fikk en endring fra 13% til 10% Det 
ble innført en overgangsordning for barnehager som ikke tilhører en kjede med gradvis 
nedtrapping av tilskuddet. De vil ha en nedtrapping over 3 år. Dette innebærer at 
kommunene må fastsette ulike tilskuddssatser for barnehager tilknyttet kjede og 
enkeltstående barnehager inntil pensjonspåslaget igjen er likt. Effekten i 2023 av 
reduksjonen i pensjonspåslaget fra 12% til 11% for enkeltstående barnehager er beregnet til 
3,7 mill. kroner for Bergen kommune, som utgjør en mindreutgifter for kommunene. 
Rammetilskuddet reduseres dermed med 53 mill. kroner i 2023, hvorav trekket for Bergen 
kommune utgjør 2,9 mill. kroner. 
 
Redusert makspris barnehager 
Maksimal foreldrebetaling foreslås redusert til kroner 3 000 per måned fra 1. januar 2023. 
Det betyr at kommunen må betale en større andel av det en barnehageplass koster. Effekten 
for kommunen blir følgelig at rammen til de kommunale barnehagene, og tilskuddet til de 
private barnehagene, må økes tilsvarende. Merutgiftene til kommunen som følger av 
redusert foreldrebetaling er beregnet til 3,2 mill. kroner for de kommunale barnehagene og 
5,0 mill. kroner for de private barnehagene, samlet 8,2 mill. kroner. For å kompensere 
kommunene for inntektsbortfallet økes rammetilskuddet med 329 mill. kroner fordelt etter 
delkostnadsnøkkel for barnehage. Forslaget gir en økt inntekt for Bergen på om lag 18 mill. 
kroner. 
 
Gratis barnehageplass fra tredje barn i familien 
Ordningen foreslås innført fra 1. august 2023. For å kompensere for kommunenes 
inntektsbortfall i 2023 er rammetilskuddet økt med 20 mill. kroner i 2023, fordelt etter 
delkostnadsnøkkel for barnehage. Forslaget gir en økt inntekt for Bergen på om lag 1 mill. 
kroner. Gratis barnehageplass for tredje barn er foreslått i Innstiling 1 med virking fra 
1.august 2023 og til en kostnad på 0,7 mill. kroner. 
 
Tilskudd til private barnehager 
Tilskuddet til private barnehager baserer seg på kommunens regnskap to år før budsjettåret. 
For å korrigere regnskapstallene for prisvekst benyttes kommunal deflator for inneværende 
år og budsjettåret. I Statsbudsjettet er kommunal deflator for 2022 og 2023 anslått til 
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henholdsvis 5,3% og 3,7%.  Dette er vesentlig høyere enn justeringen foretatt i Innstilling 1 
hvor deflator for 2022 og 2023 var satt til 3,7% (anslag ved RNB 2022) og 3,6% (anslag fra 
SSB fra juni 2022). Merutgifter til kommunen som følge av endrede deflatorer er beregnet til 
28,5 mill. kroner. Beløpet er usikkert, og det kan komme endringer i deflatorene som påvirker 
tilskuddet. 
 

3.3. Grunnskole 

Nytt prøvegjennomføringssystem 
Nytt prøvegjennomføringssystem øker graden av digitalisering og forventes å gi gevinster for 
kommunene, primært knyttet til digitalisering av kartleggingsprøvene. Rammetilskuddet er 
redusert med kommunenes anslåtte gevinst på 12 mill. kroner, fordelt etter 
delkostnadsnøkkel for grunnskole. Forslaget gir en redusert inntekt for Bergen på om lag 0,6 
mill. kroner. 

3.4. Sosial 

Arbeidsavklaringspenger 
Regelverket for arbeidsavklaringspenger ble endret ved behandlingen av revidert 
nasjonalbudsjett for 2022, og det forventes at regelendringene vil redusere behovet for 
økonomisk sosialhjelp. Rammetilskuddet til kommunene er derfor redusert med 100 mill. 
kroner, fordelt etter delkostnadsnøkkel for økonomisk sosialhjelp. Forslaget gir en redusert 
inntekt for Bergen på om lag 5,3 mill. kroner.  
 
Tiltaket knyttet til endringen av regelverket er vurdert av relevant byrådsavdeling til å være 
vanskelig å gi et realistisk estimat på. Erfaringsmessig forventes det liten eller ingen effekt på 
utgiftsnivået for 2023 og det legges her ikke til grunn noen utgiftsreduksjon for følge av 
regelverksendringen. 
 

3.5. Helse 

Økt basistilskudd til fastleger 
Basistilskuddet til fastleger foreslås økt med 480 mill. kroner i 2023 med virking fra 1.mai og 
rammetilskuddet er økt tilsvarende. Bergen sin andel av dette er anslått til om lag 23,3 mill. 
kroner. Effektene på utgiftssiden er foreløpig usikker, men det legges det grunn utgiftsøkning 
på samme nivå som økningen i rammetilskuddet. 
 
Forvaltning og drift av nasjonale e-helseløsninger 
Rammetilskuddet er økt med 18 mill. kroner for å dekke en tredjedel av veksten i kostnadene 
til forvaltning og drift av nasjonale e-helseløsninger, fordelt etter delkostnadsnøkkel for 
kommunehelse. Forslaget gir en økt inntekt for Bergen på om lag 0,9 mill. kroner. I Innstilling 
1 er det innarbeidet 2,9 mill. kroner i økt utgift til dette formålet. Det er ikke endelig avklart 
hvor stor den faktiske økningen vil bli og dette kan beregnes først når Forskrift om 
standarder og e-helseløsninger er oppdatert. 
 
Barnekoordinator 
Som en del av Likeverdsrefomen blir det innført en lovfestet rett til barnekoordinator. 
Kommunene ble i 2022 kompensert med 100 mill. kroner (4,9 mill. kroner til Bergen) for 
ikrafttredelse av lovendringen fra 1. august 2022. Det foreslås ytterligere 80 mill. kroner (4,0 
mill. kroner til Bergen) over rammetilskuddet til kommunene over Kommunal- og 
distriktsdepartementet i 2023 til helårsvirkning av forslaget. Utgifter til barnekoordinator ble 
ikke innarbeidet i Innstiling 1 til budsjettet for 2022. Utgiftene vil vurderes innarbeidet ifm. 
Tilleggsinnstilling 1 til budsjettet for 2023. Samlede utgifter anslås til 10 mill. kroner. 
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3.6. Bortfall av investeringstilskudd – sykehjem, omsorgsboliger og    
boligprogrammet 

Sykehjem og omsorgsboliger 
Investeringstilskuddet til heldøgns omsorgsplasser i institusjon og omsorgsboliger ble innført 
i 2008. Formålet med tilskuddet er å stimulere kommunene til både å fornye og øke tilbudet 
av institusjonsplasser og omsorgsboliger for personer med behov for heldøgns helse- og 
omsorgstjenester. Ordningen administreres av Husbanken. Prosjektene tar flere år å fullføre, 
I statsbudsjettet for 2023 foreslås det kun å gi tilskudd til prosjekter som det er gitt tilsagn om 
tilskudd til i tidligere år.  
 
Det framkommer ikke i klartekst i regjeringens budsjettforslag at ordningen skal avvikles.  
Regjeringen skriver «Regjeringen foreslår ingen nye tilsagn om investeringstilskudd i 2023, 
og dermed ingen nye forpliktelser for fremtidige budsjettår.» 
 
Det fremgår imidlertid tydelig av budsjettforslaget at bevilgningen reduseres ytterligere i disse 
årene, og at det som budsjetteres i 2024-2026 går med til å dekke tilsagn gitt fram til og med 
2022. 
 
I tillegg bortfaller tilskudd til boligprogrammet. Boligprogrammet omhandler bygging av 250 
flere kommunale utleieboliger for vanskeligstilte og skal bidra til fordeling og spredning av de 
kommunale botilbudene. I HØP 2023-2026 er det forutsatt investeringstilskudd på 138 mill. 
kroner, som nå bortfaller.  
 
Samlet bortfall av tilskudd i HØP-perioden summerer seg dermed til 728,6 mill. kroner. 
 

Tjenesteområde 2023 
 

2024 
 

2025 
 

2026 
 

Sum 

03A Tjenester til eldre 44,8 140,2 144,1 118,9 448,0 

03B Tjenester til funksjonshemmede 10,9 10,9 0,0 0,0 21,8 

03C Tjenester til utviklingshemmede 42,2 42,7 24,6 11,2 120,7 

09 Boligtiltak 5,3 71,7 42,5 18,6 138,1 

Sum bortfall av tilskudd  103,2 265,5 211,2 148,7 728,6 

 
Dette er midler som i stedet må finansieres ved bruk av andre kilder, som opptak av lån eller 
bruk av disposisjonsfond. Ved opptak av lån vil gjeldende investeringsplan medføre en 
samlet økning renteutgifter og avdrag på henholdsvis 53 og 42 mill. kroner gjennom HØP-
perioden. Byrådet vil i forbindelse med Tilleggsinnstilling 1 gjøre en vurdering av effektene, 
herunder hvordan gjeldsgraden påvirkes, måte å finansiere på og eventuelt om 
investeringsplanen må revideres. 
 
Ingen prisjustering av lærlingtilskudd 
Tilskuddet til lærlingeordningen i 2023 er foreslått videreført nominelt på samme nivå som i 
2022. Bevilgningen i Statsbudsjettet går til fylkeskommunene, mens kommunen mottar 
tilskudd fra fylket som godkjent lærebedrift. Det er budsjettert med en prisjustering av 
tilskuddet på kr 997 000 i Innstilling 1. Det må påregnes at tilskuddet fra fylket holdes uendret 
på samme nivå, og at den budsjetterte inntektsøkningen bortfaller. 
 
Også i Statsbudsjettet for 2022 ble lærlingetilskuddet videreført nominelt på samme nivå som 
året før. Manglende prisjustering ble da beregnet til 1,2 mill., men beløpet ble lagt inn som et 
engangstiltak i budsjett 2022. Dette skulle ha vært lagt inn med varig virkning iht. vanlig 
budsjettpraksis. Samlet effekt av manglende prisjustering blir for 2023 da på 2,2 mill. kroner. 
 
Ekstra arbeidsgiveravgift på 5% for lønnsinntekter over 750 000 kroner 
Forslaget er beregnet å medføre en ekstra utgift for Bergen kommune på 5,2 mill. kroner. Det 
er imidlertid avsatt midler (utenfor de frie inntektene) i Statsbudsjettet til dekning av økt 
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arbeidsgiveravgift for arbeidsgivere i offentlig sektor og det forutsettes at utgiftene til 
kommunene vil bli fullt ut kompensert.  

4. Effekt på frie inntekter (skatt og rammetilskudd) 

Basert på KS sin prognosemodell for frie inntekter anslås nå en reduksjon i de frie inntektene 
for 2023 på om lag 87 millioner kroner. Reduksjonen henger sammen med følgende forhold: 
 

• Bortfall av strømkompensasjon: I Innstilling 1 ble det i de frie inntektene 
innarbeidet en kompensasjon på 130 mill. kroner for å dekke opp for kommunens 
merutgifter til økte energipriser. I beregning av deflatoren inngår konsumprisindeksen 
(KPI). KPI hensyntar imidlertid strømstøtten til husholdningene. Ettersom 
kommunene ikke mottar slik støtte, vil dermed Bergen kommunes merutgifter til strøm 
ikke i tilstrekkelig grad kompenseres gjennom deflatoren. Det ble lagt til grunn at 
regjeringen i Statsbudsjettet ville hensynta overnevnte i fastsettelsen av 
inntektsrammene for 2023. Deflatorjusteringen av frie inntekter ble kun marginalt 
oppjustert til 3,7% (fra 3,6% i RNB 2022). Forutsetningen om kompensasjon faller 
dermed bort. 
 

• Økt trekk gjennom utgiftsutjevningen2: Som følge av oppdaterte kriteriedata (per 
1.7.22) for utgiftsutjevningen øker trekket til Bergen gjennom utjevningen fra 835 mill. 
kroner til 890 mill. kroner. Økt trekk reduserer dermed rammetilskuddet med 55 mil. 
kroner. Det er færre barn i barnehage og færre eldre i aldersgruppen 80-89, relativt til 
resten av landet, som i all hovedsak øker trekket. 

 

• Økt folketall per 1.7.22: Som følge av at folketallet per 1.juli 2022 (288 100) ble noe 
høyere enn lagt til grunn ved beregning av de frie inntektene til Innstilling 1 (285 200) 
øker rammetilskuddet med 85 mill. kroner.  

 

• Oppjustert realvekst i frie inntekter: Realveksten er som vist til innledningsvis 
oppjustert fra 1,35 mrd. kroner til 1,7 mrd. kroner. Dette på bakgrunn av økte 
merkostnader til demografi i 2023. Den økte realveksten gir Bergen anslagsvis 15 
mill. kroner i økte frie inntekter. 

 
 

Endring i frie inntekter  
Bortfall av strømkompensasjon 130 000 

Økt trekk gjennom utgiftsutjevningen 55 000 

Økt folketall - 85 000 

Oppjustert realvekst i frie inntekter - 17 500 

Annet 4 500 

SUM - effekter av statsbudsjettforslaget (netto merutgift/mindreinntekt) 87 000 

  

 
2 Utgiftsutjevning: Ufrivillige kostnadsforskjeller utjevnes fullt ut ved hjelp av en delkostnadsnøkkel. En 
delkostnadsnøkkel består av en rekke objektive kriterier og forklarer utgiftsforskjeller mellom 
kommunene. 
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5. Oppsummering og videre prosess 

Samledede økonomiske konsekvenser av Statsbudsjettet  
Økte utgifter som følge av oppgaveendringer og korreksjoner i budsjettrammene  101 800 

Anslått endring i frie inntekter (skatt og rammetilskudd) 87 000 

Redusert utbytte fra Eviny 135 000 

SUM - effekter av statsbudsjettforslaget (netto merutgift/mindreinntekt) 323 800 
*representerer midten av intervallet oppgitt i del 2 under Grunnrentebeskatning 

 
Samlet effekt fra Statsbudsjettet utgjør en salderingsutfordring for Bergen på om lag 320 mill. 
kroner. De største effektene er knyttet til redusert utbytte fra Eviny (135 mill. kroner), bortfall 
av forutsatt kompensasjon til økte strømutgifter (130 mill. kroner) og økt tilskudd til private 
barnehager (28,5 mill. kroner). Byrådet vil jobbe med å kartlegge de eksakte 
utgiftsøkningene for Bergen fram mot Tilleggsinnstilling 1, hvor også eventuelle justeringer, 
reverseringer og nye satsinger i Statsbudsjettet vil bli innarbeidet. Det vil også jobbes mer å 
kartlegge en mer eksakt prognose for utbytte fra Eviny.  


